本报18日讯（记者闫紫谦）
18日下午，省十三届人大常委会
第十七次会议在哈尔滨闭会。
会议表决通过了《黑龙江省人民
代表大会常务委员会关于依法
加强新型冠状病毒肺炎疫情防
控工作的决定》。

省人大常委会党组书记、
副主任胡亚枫主持会议并讲
话。副主任宋希斌、李显刚、
谷振春、范宏，秘书长于柏青
出席会议。

会议强调，专门就我省疫
情防控工作依法作出法规性
的决定，是省人大常委会深入
贯彻落实习近平总书记重要
讲话、重要指示批示精神和党
中央、省委决策部署的重要举
措，也是发挥人大职能作用、
依法全力支持各级政府和社
会各方面防控疫情的实际行
动。《决定》的出台对运用法治
力量推进我省疫情防控工作，
坚决打赢疫情防控人民战争、
总体战、阻击战，保障人民群
众生命健康安全，维护社会公
共安全具有重要意义。

会议要求，全省各级政府
要切实抓好《决定》的贯彻实
施，注重运用法治思维和法治
方式开展疫情防控工作，进一
步提高疫情防控的科学性、及
时性和有效性。各级人大常委
会要强化公共卫生法治保障，
抓紧健全完善我省公共卫生领
域相关法规制度建设，切实为
重大疫情防控工作提供有力法
治保障。要牢固树立“一盘棋”
思想，全力支持、依法监督政府
及有关部门在同级党委的领导
下，在法治轨道上有序推进疫
情防控，扎实做好改革发展稳
定各项任务落实，更好地把制
度优势转化为防控和治理效
能。要加强相关法律法规和
《决定》的宣传普及，增强各级
国家机关和全社会防控疫情法
治意识。各级人大常委会组成
人员和各级人大代表，要发挥
表率作用，带动广大群众继续
积极参与做好各项防控工作，
为坚决打赢疫情防控的人民战
争、总体战、阻击战贡献智慧和
力量。

省十三届人大常委会
第十七次会议闭会
通过《黑龙江省人民代表大会

常务委员会关于依法加强新型冠状
病毒肺炎疫情防控工作的决定》

《黑龙江省人民代表大会常务委员会关于依法加强新型冠状病毒肺炎疫情防控工作的
决定》已由黑龙江省第十三届人民代表大会常务委员会第十七次会议于2020年2月18日通
过,现予公布。

黑龙江省人民代表大会常务委员会
2020年2月18日

黑龙江省第十三届人民代表大会常务委员会公告
第19号

当前，我省疫情防控正处于关键时期，依
法科学有序防控至关重要。为深入贯彻落实
习近平总书记“全面提高依法防控、依法治理
能力，为疫情防控提供有力法治保障”的重要
讲话精神及党中央和省委决策部署，在法治轨
道上统筹推进各项防控工作，以更坚定的信
心、更顽强的意志、更果断的措施，坚决打赢疫
情防控的人民战争、总体战、阻击战,切实保障
人民群众生命健康安全和社会公共安全，根据
《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共
和国突发事件应对法》《中华人民共和国治安
管理处罚法》《突发公共卫生事件应急条例》等
有关法律法规，结合本省实际，作如下决定：

一、全省疫情防控工作应当坚持党的领
导，坚决贯彻坚定信心、同舟共济、科学防治、
精准施策的总要求，按照依法依规、有序规
范、联防联控、群防群治的原则,把区域治理、
部门治理、行业治理、基层治理、单位治理有
机结合起来,提高疫情防控的科学性、及时性
和有效性。

二、各级人民政府及有关部门应当履行
属地责任、部门责任,建立健全省、市（地）、县
（区）、乡镇（街道）、城乡社区（村）等防护网络,
落实“网格化管理”措施，形成跨部门、跨层级、
跨区域防控体系，充分运用大数据等信息技
术手段，做好疫情监测、地毯式排查、预警、防
控工作，防输入、防输出、防扩散。坚决做到
应收尽收、应治尽治。加强对定点医疗机构、
隔离留观场所等重点区域的综合管理保障工
作，维护医疗、隔离留观秩序，对确诊病人和
疑似病人实行定点治疗，中西医结合治疗，对
危重病人实行“一人一策”的治疗方案。

疫情防控要以县域为单元，确定不同县
域风险等级，分区分级制定差异化防控策
略。县级以上人民政府可以建立疫情防控协
同机制。

新区、自贸区（黑龙江片区）、开发区、产
业园区等各类功能区的管理机构应当根据当

地政府统一部署，做好各项疫情防控工作。
乡镇人民政府和街道办事处应当按照

省、市（地）、县（区）统一部署,组织、安排、指
导居民委员会、村民委员会、业主委员会、物
业服务企业、志愿者组织等有针对性地采取
防控措施，做好辖区内疫情防控工作。

居民委员会、村民委员会应当协助相关部
门做好社区疫情防控宣传教育和健康提示，落
实相关防控措施，及时收集、登记、核实、报送相
关信息，并做好生活服务保障工作。对从外地
返回人员的管理服务要严格遵守政府的相关
规定。

三、县级以上人民政府或者应对疫情指
挥部在不与宪法、法律、行政法规相抵触，不
与本省地方性法规基本原则相违背的前提
下，可以在医疗卫生、防疫管理、隔离观察、道
路交通、环境保护、社区管理、市场管理、场所
管理、生产经营、劳动保障、交通运输、市容环
境、生活饮用水、野生动物管理等各个方面,
采取临时性应急行政管理措施。

县级以上人民政府或者应对疫情指挥部
可以依法发布疫情防控的决定、命令、公告、
通告，采取限制或者停止人群聚集活动，停
工、停业、停课，关闭或者限制使用可能造成
疫情扩散的有关场所，实施交通管制、交通卫
生检疫，临时征用场地、房屋、交通工具以及
相关设施、设备和其他物资，紧急调集人员或
者调用储备物资，以及其他必要的疫情防控
应急行政管理措施，并报同级人大常委会和
上一级人民政府备案。

采取上述临时性应急行政管理措施，应
当坚持依法、科学、民主原则，与疫情可能造
成的社会危害的性质、程度和范围相适应，实
行人性化管理，保证人民群众生产、生活、出
行等刚性需求，并及时做好宣传引导工作，避
免因简单粗暴的硬性应急管理措施引发纠
纷。单位和个人未经批准不得擅自采取设卡
拦截、断路堵路、阻断交通等侵害公民合法权

益的行为；不得采取封门、焊接出入口、堆放
物料等硬性隔离措施封闭村庄、小区等场所；
除依法应当采取隔离治疗或者医学观察措施
的人员以外，不得限制其他已采取防护措施
并配合临检工作的业主或者租户返家。

四、机关、企业事业单位、社会团体和其
他组织对本单位落实各项疫情防控措施负有
主体责任，应当建立健全防控工作责任制和
管理制度，配备必要的防护物品、设施，加强
对本单位人员的健康监测，督促从疫情严重
地区返回人员按照政府有关规定进行医学观
察或者居家观察，发现异常情况按照要求及
时报告并采取相应的防控措施。

航空、铁路、轨道交通、长途客运、水路运
输、城市公共交通等公共服务单位应当采取
必要措施,确保机场、车站、码头、服务区等场
所各项疫情防控措施有效落实。

五、个人应当自觉遵守法律法规，服从并
配合疫情防控期间采取的临时性应急行政管
理措施，依法履行疫情防控的法定义务。

个人应当做好自我防护,了解疫情防护知
识，严格遵守在公共场所佩戴口罩的规定，减
少外出活动，不参加聚会和聚集活动；注意环
境和个人卫生，不食用法律法规规定禁止食用
的野生动物及其制品；按照规定如实提供有关
信息，配合相关部门做好疫情防控工作,自觉
依法接受调查、监测、隔离观察、集中救治等防
控措施,确保疫情早发现、早报告、早诊断、早
隔离、早治疗。

六、省、市（地）、县（区）人民政府及其有
关部门应当严格落实疫情报告制度,不得缓
报、漏报、瞒报、谎报，实事求是、公开透明、迅
速及时向社会公布疫情信息；在公布疫情信
息工作中，依法依规保护公民个人信息和个
人隐私。

广播、电视、报刊、网络等媒体应当积极
做好公益宣传,普及疫情防控知识，宣传解读
政策措施，推广防控工作经验做法，开展舆论
引导，回应社会关切，在全社会营造坚定信
心、全民抗击疫情的积极氛围。

任何单位和个人不得编造、传播有关疫情
的虚假信息；不得歧视、侮辱确诊病人和疑似
病人；不得悬挂、刊播带有暴力、歧视性质的防
疫标语。

七、县级以上人民政府在做好疫情防控工
作前提下，统筹抓好改革、发展、稳定各项工
作，抓好农业工业生产等涉及国计民生的重点
产业，有序推动各行各业复工复产复学，支持、
服务和保障生产经营活动，统筹协调疫情防控
物资和生活必需品保障，注重加强对人民群众
特别是医务工作者及其家属，确诊病人、疑似

病人等被隔离对象及其家属的人文关怀和心
理疏导，促进经济社会平稳有序运行。

县级以上人民政府应当指导企业灵活妥
善协商处理疫情防控期间的劳动用工和工资
待遇问题。因受依法隔离等疫情防控相关措
施影响不能提供正常劳动的，企业不得解除劳
动合同或者退回被派遣劳动者。对因依法被
隔离导致不能提供正常劳动的职工，要指导企
业按正常劳动支付其工资；隔离期结束后，对
仍需停止工作进行治疗的职工，按医疗期有关
规定支付工资。

八、本省各级人民法院、人民检察院应当
积极履行职责，依法严惩各类妨害疫情防控
的违法犯罪行为，妥善处理各类疫情防控相
关民商事纠纷，依法处理各类疫情防控行政
争议，为疫情防控提供司法保障。

司法行政部门应当加强疫情防控相关政
策合法性审查工作，协调法律服务资源，为政
府依法决策、应急处置提供法律服务，发挥政
府法治机构作用。

九、县级以上人民政府对在疫情防控工
作中做出显著成绩和贡献的单位和个人，给
予表彰和奖励；按照国家和省有关规定，对从
事疫情防控工作的人员，给予适当的津贴、补
贴；对因参与疫情防控工作致病、致残、死亡
的人员，给予补助、抚恤。

鼓励单位和个人捐资捐赠，助力疫情防控
工作。加强对与疫情防控、应急救援有关的慈
善捐赠活动的规范管理，确保接收、支出、使用
及监督的全过程透明、公开、高效、有序。

十、在疫情防控工作中,个人违反有关法
律法规规定，不服从人民政府及其有关部门发
布的决定、命令、公告、通告或者不配合政府依
法采取的调查、检验、隔离等措施，构成违反治
安管理行为的，由公安机关依法给予处罚，情
节严重构成犯罪的，依法追究刑事责任。

个人有隐瞒疫病史、重点地区旅行史、与
确诊病人或者疑似病人接触史、逃避隔离或者
医学观察等行为,除依法严格追究相应法律责
任外,有关部门还应当按照国家和本省规定,将
其失信信息纳入诚信档案，并依法采取重点监
管、信用预警、失信曝光等惩戒措施。

十一、省人大常委会和各市（地）、县（区）
人大常委会（工委）必要时通过法定监督方
式，依法加强对本决定执行情况和疫情防控
工作的监督。加强法律法规的宣传普及，提
升人民群众防控意识。充分发挥各级人大代
表作用,征求和采纳人民群众的意见和建议,
督促有关方面落实疫情防控的各项工作。

十二、本决定自公布之日起施行，至本次
疫情防控结束之日终止。

黑龙江省人民代表大会常务委员会关于依法
加强新型冠状病毒肺炎疫情防控工作的决定
（2020年2月18日黑龙江省第十三届人民代表大会常务委员会第十七次会议通过 ）

2 月 18 日，省人大常委会专门加开第十
七次常委会会议，审议通过了《黑龙江省人民
代表大会常务委员会关于依法加强新型冠状
病毒肺炎疫情防控工作的决定》（以下简称
《决定》）。《决定》自公布之日起施行。

紧急立法
依法科学有序防控疫情

省人大常委会作出这个《决定》非常及
时、非常必要。当前，我省疫情防控正处于关
键时期，依法科学有序防控至关重要。习近
平总书记指出：“疫情防控越是到吃劲的时
候，越要坚持依法防控，在法治轨道上统筹推
进各项防控工作，保障疫情防控工作顺利开
展。”《决定》是省人大常委会深入贯彻落实习
近平总书记关于疫情防控的重要讲话、重要
指示批示精神，深入贯彻落实中央和省委决
策部署的重要举措，是支持和保障政府依法
防控疫情的实际行动，是一项防控急需、应势
而生的紧急立法。

《决定》参考外省（市）人大常委会的作
法，根据传染病防治法、突发公共卫生事件应
急条例等相关法律法规，结合我省疫情防控
实际，针对有的临时性应急行政管理措施没
有上位法依据、有的超出法律范围、有的主体
不适格等问题，《决定》给予了进一步明晰。

《决定》出台后，有利于运用法治力量打
赢疫情防控阻击战，保障人民群众生命健康
安全，避免在疫情防控期间，因个别措施法律
法规依据不足，可能出现的传染病防治法第
十二条第二款规定的因违法实施行政管理或
者预防、控制措施，引发行政复议或行政诉讼
的情况。

坚持问题导向
为政府严格防控划出“红线”

《决定》是省人大常委会在特殊时期、针
对特殊事项作出的，突出了以问题为导向的
显著特征。

《决定》共 12条，明确了防控工作的基本
原则和总要求，规范了地方各级人民政府疫
情防控职责；明确了各级政府属地责任，授权

县级以上人民政府或者应对疫情指挥部可以
依法采取临时性应急行政管理措施；明确了
机关、企业事业单位、社会团体和其他组织落
实疫情防控措施的主体责任，以及单位和个
人依法履行疫情防控的法定义务；明确了疫
情报告制度，规范了媒体疫情防控宣传行为；
明确了疫情防控奖惩措施；明确了各级人大
常委会依法开展工作监督，加强法律法规的
普及宣传等内容。

鉴于疫情防控的特殊性和复杂性，为各级
政府实施“最严格的防控措施”提供法治保障，
并同时划出“红线”。《决定》突出了依法防控、
管用有效的特点。《决定》授权县级以上人民政
府或者应对疫情指挥部可采取临时性应急行
政管理措施，规定采取临时性应急行政管理措
施，要保证人民群众生产生活等刚性需求，并
对未经批准擅自采取的侵害公民合法权益的
行为作出禁止性规定，这些内容凸显地方立法
特色，成为《决定》中的一大“亮点”。这也是根
据我省实际作出的创设性规定。

为避免因简单粗暴的硬性应急管理措施引
发纠纷，《决定》规定，单位和个人未经批准不得
擅自采取设卡拦截、断路堵路、阻断交通等侵害
公民合法权益的行为；不得采取封门、焊接出入
口、堆放物料等硬性隔离措施封闭村庄、小区
等场所；除依法应当采取隔离治疗或者医学观
察措施的人员以外，不得限制其他已采取防护
措施并配合临检工作的业主或者租户返家。

《决定》还提出，省、市（地）、县（区）人民
政府及其有关部门应当严格落实疫情报告制
度, 不得缓报、漏报、瞒报、谎报，实事求是、
公开透明、迅速及时向社会公布疫情信息，在
公布疫情信息工作中，依法依规保护公民个
人信息和个人隐私。

严格履行属地责任
做好科学有效防控

为进一步提高疫情防控的科学性、及时
性和有效性，充分发挥社会各方面的力量，打
赢疫情防控阻击战，《决定》提出疫情防控工
作要坚持党的领导，坚决贯彻坚定信心、同舟
共济、科学防治、精准施策的总要求，按照依

法依规、有序规范、联防联控、群防群治的原
则，把区域治理、部门治理、行业治理、基层治
理、单位治理有机结合起来。

为科学有效防控，《决定》明确了各级人
民政府及有关部门应当履行属地责任、部门
责任，提出建立健全省、市（地）、县（区）、乡镇
（街道）、城乡社区（村）等防护网络，落实网格
化管理措施，形成跨部门、跨层级、跨区域防
控体系，充分运用大数据等信息技术手段，做
好疫情监测、地毯式排查、预警、防控工作，防
输入、防输出、防扩散。

《决定》规定，疫情防控要以县域为单元，
确定不同县域风险等级，分区分级制定差异
化防控策略。县级以上人民政府可以建立疫
情防控协同机制。新区、自贸区（黑龙江片
区）、开发区、产业园区等各类功能区的管理
机构应当根据政府统一部署，做好各项疫情
防控工作。坚决做到应收尽收、应治尽治。
加强对定点医疗机构、隔离留观场所等重点
区域的综合管理保障工作，维护医疗、隔离留
观秩序，对确诊病人和疑似病人实行定点治
疗，中西医结合治疗，对危重病人实行“一人
一策”的治疗方案。

为充分调动社会各方面的力量，《决定》
还明确了对疫情防控中做出显著成绩和贡献
的单位和个人予以奖励，鼓励单位和个人捐
资捐赠等内容，对从事疫情防控工作的人员，
给予适当的津贴、补贴；对因参与疫情防控工
作致病、致残、死亡的人员，给予补助、抚恤。

形成防控工作合力
严格追究相应法律责任

疫情防控工作是当前国家和全社会最重
要的一项工作。疫情防控涉及方方面面，最
根本的目的是凝聚全社会力量，形成强大的
疫情防控工作合力。《决定》授权县级以上人
民政府或者应对疫情指挥部可以依法采取临
时性应急行政管理措施，如发布疫情防控通
告，采取限制或者停止人群聚集活动，实施交
通管制，临时征用场地，紧急调集人员或者调
用储备物资等，但同时从依法防控的角度，规
定政府采取的临时性应急措施应当报同级人

大常委会和上一级人民政府备案，司法行政
部门对疫情防控相关政策要加强合法性审
查，以确保采取的临时性应急行政管理措施
符合法律法规的规定，与相关政策保持一致。

对个人而言，《决定》要求个人应当做好
自我防护,了解疫情防护知识，严格遵守在公
共场所佩戴口罩的规定，减少外出活动，不参
加聚会和聚集活动；注意环境和个人卫生，不
食用法律法规规定禁止食用的野生动物及其
制品；按照规定如实提供有关信息，配合相关
部门做好疫情防控工作，自觉依法接受调查、
监测、隔离观察、集中救治等防控措施,确保
疫情早发现、早报告、早诊断、早隔离、早治
疗。同时任何单位和个人不得编造、传播有
关疫情的虚假信息；不得歧视、侮辱确诊病人
和疑似病人，不得悬挂、刊播带有暴力、歧视
性质的防疫标语。

《决定》对疫情防控中违法行为的法律责
任作出强化。明确指出，在疫情防控工作中,
个人违反有关法律法规规定，不服从人民政府
及其有关部门发布的决定、命令、公告、通告或
者不配合政府依法采取的调查、检验、隔离等
措施，构成违反治安管理行为的，由公安机关
依法给予处罚，情节严重构成犯罪的，依法追
究刑事责任。个人有隐瞒疫病史、重点地区旅
行史、与确诊病人或者疑似病人接触史、逃避
隔离医学观察等行为，除依法严格追究相应法
律责任外,有关部门还应当按照国家和本省规
定，将其失信信息纳入诚信档案，并依法采取
重点监管、信用预警、失信曝光等惩戒措施。

《决定》要求充分发挥人大监督和司法保
障功能。《决定》明确省人大常委会和各市
（地）、县（区）人大常委会（工委）必要时通过
法定监督方式，依法加强对本决定执行情况
和疫情防控工作的监督。加强法律法规的宣
传普及，提升人民群众防控意识。充分发挥
各级人大代表作用，征求和采纳人民群众的
意见和建议,督促有关方面落实疫情防控的
各项工作。依法严惩各类妨害疫情防控的违
法犯罪行为，妥善处理各类疫情防控相关民
商事纠纷，依法处理各类疫情防控行政争议，
为疫情防控提供司法保障。

为坚决打赢疫情防控人民战争
总体战阻击战提供法治保障

省人大常委会关于依法加强新型冠状病毒肺炎疫情防控工作的决定出台解读
省人大法制委主任委员、省人大常委会法工委主任 时鹏远

22020年2月19日 星期三

E-mail：yaowen8900@sina.cn
要闻 一、二版责任编辑：张 瑜（0451-84642383）

一版执行编辑：黄广庆（0451-84655632） 二版执行编辑：于晓琳（0451-84692441）

本报讯（盛季轩 记者李
美时）2 月 17 日，省委常委、
省纪委书记、省监委主任、省
委赴哈尔滨疫情防控指导组
组长王常松带领指导组来到
哈尔滨市，就指导组近期深
入全市 18 个区县实地调研疫
情情况与哈尔滨市交换意
见。

王常松强调：第一，哈尔
滨市疫情处于流行期，形势十
分严峻，要采取更实更细的措
施，防止疫情由中心城区向周
边区县扩散。第二，要实行最
严格的隔离措施，关住门、管

住人、看住车、禁聚集、早隔
离、落实责任制、开展人民战
争、开展“不见面”服务。第
三，要最大限度发现潜在传染
源，通过个人申报、单位报告、
群众举报等渠道，自下而上发
现潜在传染源，阻断病毒传播
途径。

省卫健委副主任、省委指
导组成员葛洪代表专家组提
出了医学专业建议。省委常
委、哈尔滨市委书记王兆力和
哈尔滨市长孙喆分别代表市
应对疫情工作领导小组和指
挥部作了发言。

王常松强调

要实行最严格的隔离措施
要最大限度发现潜在传染源

本报讯（记者米娜）为表
彰王春天的先进事迹，弘扬其
崇高精神，省文明委决定，特
别命名王春天为全省道德模
范。

据介绍，王春天生前任齐
齐哈尔市公安局铁锋分局新
工地派出所四级警长、代理副
所长。参加工作以来，他扎根
一线、恪尽职守，为维护辖区
稳定、保一方平安作出了突出
贡献。 2016 年获市局嘉奖，

2017 年被评为优秀公务员，
2017 年、2018 年连续两年荣
立个人三等功。新冠肺炎疫
情发生以来，他从 1月 23日开
始一直吃住在所里，夜以继日
坚守工作岗位，全力以赴抗击
疫情。2月 11日 15时许，他在
疫情防控工作中执行小区封
控任务时，因劳累过度晕倒在
工作岗位，经抢救无效，不幸
牺牲，献出了年仅 32 岁的生
命。

王春天被命名为
全省道德模范

本报18日讯（徐旭 记者
衣春翔）18 日，省级危重症集
中救治中心再收治 2 名患者，
截至 18 日 15 时，该中心已经
收治 41名重症新冠肺炎患者，
目前正在进行积极救治。

据了解，41 名患者中，
50% 以上是 80 岁以上的患
者，部分有严重的基础疾病，
随时可能出现严重的并发
症，救治患者的任务十分艰
巨。省新冠肺炎重症救治专
家组组长、哈医大一院院长于
凯江表示，作为龙江公立医院

“国家队”的“主力军”，哈医
大一院会发挥多学科协作的
优势，随时做好新冠肺炎患
者出现严重并发症的抢救准
备，担当起这场疫情攻坚战
的先锋军。

为进一步提升省级危重
症集中救治中心救治能力，哈
医大一院 300余名医护人员投
入到重症新冠肺炎患者救治

中。此外，哈医大其他各附属
医院以及来自全省多地的医
院也派出医护人员协助医疗
工作。

记者在省级危重症集中
救治中心采访时发现，虽然这
里医护人员面带疲惫，但却仍
以饱满的精神投入到工作
中。哈医大一院护士袁成龙
说，省级危重症集中救治中心
成立后，他第一时间报名，成为
了首批入驻的医护人员。“虽然
疲惫，但是一想到可以帮助这
些患者，让他们康复，就充满了
力量。”哈医大一院护士王明
焕是两个孩子的妈妈。知道
母亲很久不能回家，两个孩子
送给了妈妈一个发卡。“我每
天进入隔离病房之前，都会摸
一摸，看一看这个发卡，这会
让我忘记疲惫。作为一名医
护人员，我要尽自己最大的努
力，和大家一起早日打赢这
场战役。”

省级危重症集中救治
中心再收治2名患者